MMHUCTEPCTBO PETHOHAJIK
POCCHIMCKOM ®EJIE

IIPHUKA3
or« 18~  centabps 200 8: N 168

O cpenueii ppinouHOi cToEmMocTH 1 KBaAPaTHOrO MeTpa
obuieil mIomAaxH Kuabs 10 cydrexram Poccniickoii @enepannu
Ha vyeTBepThiii kBapTax 2008 rona

B coorserctBum ¢ myuxroM 3 mnocranosnenus [Ipasurenscrsa Poccuiickoif
@emepaupn oT 21 mapra 2006 1. Ne 153 «O HeKOTOpBIX BOmpocax peanu3auud
moATIporpaMMsl  «BeImonHeHNe rocyapcTBeHHBIX 06s3aTeNbCTR N0 00ECIICYSHHIO
KUTBEM KaTeTOpHMH TpaKJaH, YCTAHOBJIEHHBIX (eepasibHbIM 3aKOHOAATENLCTBOM
(enepanpHoii nenenoit nmporpammel «Kunume» na 2002 — 2010 rogsm (Cobparue
3axoHoAarenbcTBa Poccutickod ®epepaunn, 2006, Ne 13, cr. 1405; 2007, Ne 43,
cT. 5208; 2008, Ne 15, cT. 1564), npukasbiRaw:

VTBepAHTH CPEAHIOI0 PBHIHOYHYIO CTOMMOCTh | KB. MeTpa ofmell miomann
Kumbs (B pybmix) mo cy6eextam Poccuiickoit Depepaiuy, IOMIEKALLYIO
TIpUMEHEeHHMIO (leflepalbHEIMU  OpraHaMi WCIONHHYENBHON BNACTH, OpraHaMu
HCTIOJTHUTENBHOH BlacTu cy6pextos Poccuiickoil @enepalny IIst pacyeTa pasMepoB
COLTAJIBHBIX BBIIIAT, BBIACIAEMBIX B COOTBETCTBHM C ILTaHamMu Ha IV xBapran
2008 r., mis Bcex KaTeropHi IpakiaH, KOTOPHIM YKAa2aHHbBIE COLMANbHBIE BHITLIATHI
IPENOCTAaBIAIOTCS 332 CYeT CPeACTB (QefepanbHOro OlomkeTa Ha TpuobpercHHe
XKHIIBIX NOMELICHUH, B pasMepax COrJIacHo MPHIOKEHUIO.

‘A’@Q'/M.A.Tpaaﬂnxos

W.o.Munucrpa



https://meganorm.ru/Index/56/56411.htm

Tpunoxenue
K mpuKasy MHHHCTpa PerHOHANBHOTO
paseutus Poccuiickoit denepauyu
ot «/&» cenrabps 2008 r. Ne 66

Cpemmﬂ PBIHOYHAA CTOUMOCTDH

1 kBagpaTHOro MeTpa obiel mrom@ay XWiss o cyosexram Poccuiickoit
®eneparuy Ha yeTBepThlii kBapTan 2008 roxa

HenrpanoHbiii dpegepanbubliii OKPYT

1 Benropoxckast o6iacTh 25300
2  Dpssxckas obnacth 28 450
3 Buagumupckas o0nacTh 29 700
4  BoponexcKas 0061acTh 24 800
5  VBaxosckas o6nacTh 25600
6  Kanyxckas o6nacts 41 550
7  Koctpomckas obnacts 30350
8  Kypckas obnacts 22850
9  Jlunerxas o6iacThb 30 000
10 r.Mocksa 76 800
11 MockoBckas o6nacts 43 600
12 Opnosckas obacth 25 850
13 Pasanckas obnacTs 29 000
14  Cwmonesnckas obnacts 27 200
15 TamboBckas obnacts 24 600
16  Tsepckas o6Gnacts 40 000
17  Tynbckas obnacts 24 900
18  Spocnasckas o6nacTb 30 650
Cegepo-3anaanblii peaepaibHbIi OKpyr

19  PecnyGunxa Kapenus 33500
20 Pecny6suxa Komu 34350
21  Apxanrennckas o0nactsh 36 650
22  Bomoroackas o6iacTh 29 800
23 Kanunusrpazackas o61acTs 33 050
24 Jlenmnrpanckas ob1acTb 31500
25 Mypwmanckas obnacTh 23150
26  Hosropozckas o6nactb 26 950
27  IlckoBckast obmacts 28300
28 . Cauxrt-TlerepGypr 47300

29 Heneuxuii aBTOHOMHBIH OKpPYT 40450
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FO:xuplii dexepaibHbI OKPYT
Pecnybmuka Ajnsires
PecnyGnuxa [larecran
Pecny6inka VHrymerus
Kabapauno-bankapckas Pecriy6nuka
Pecniy6nuka Kanmbikust
Kapauaeso-Yepkecckast Pecriybimmka
Pecnybsmka Cepepras Ocetns - Ananus
YeueHckas PecryGiuka
Kpacnonapckuit kpait
CraBpononbckuii kpai
ActpaxaHckas obiacth
Bonrorpajackas odnacts
PoctoBckas obiacTb
IIpuBo.ikckuii eaepanbHbIil OKpYr
Pecnybauka bamxoprocran
Pecniy6iinka Mapwuit i
Pecny6nukxa MopioBus
Pecny6nuka Tarapcran (Taraperan)
Y amyprekas PecnyGnixa
Yypauickas Pecriy6imka - Uysamus
Kuposckas obnactb
Huxeropoackas obacTs
Openbyprekas o61acts
[ensenckas obsactsb
[epmckuii kpaii
Camapckast 0051acThb
CapatoBckas 00y1acThb
Y 1psiHOBCKast 0671aCTh
Ypaabckuii eaepanbubli OKPYr
Kypranckas obnacts
Caepanosckas 001acTb
TromeHckas obnacth
Yensibunckas obnacTs
Xantel-Mancuiickuli aBTOHOMHEIHA OKpyT - IOrpa
SImano-Henenxuii aBTOHOMHBIH OKpyT

20 600
22250
16 850
16 600
15450
14 150
15550
17 550
33350
21700
25200
33300
29 000

30450
27 650
25400
27 500
31100
28 150
29650
36 600
27250
28 500
35100
31650
23 200
24 800

27300
35000
35700
27 200
40 100
42 850
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Cubupceknii pepepaasubiii OKpyr
Pecniybnvxa Anraif
Pecnybnuxa BypsaTus
Pecny6suka Triza
PecrryGnuka Xakacus
Anralickuii Kpail
Kpacuosipckuii xpail
Wpxyrckas o6nacts
Kemeposckas obnacts
Hosocubupckasd o6:1acts
Owmckas oGnacTh
Tomckas obnacte
3abaiikanbckuit kpak

[JaaeHeBocTOUHBII degepanbublii OKpYr

Pecny6suka Caxa (Axytus)
Kamuarckuii kpait

[Tpumopckuii kpai
Xabaposckuii kpait

AMmypcekast 0071aCcThb
MaranaHnckas 061acTb
CaxanmHcKas 0071acTh
Espelickast aBTOHOMHas 0671acTh
UykoTckuil aBTOHOMHBIH OKPYT

31750
25650
25200
24 500
27350
36 900
35750
27 550
36 300
29200
34250
26 350

32250
32450
34650
33 850
27 150
24 350
43 850
19700
30 100
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