



**МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

**ЗАРЕГИСТРИРОВАНО**

Регистрационный № 12380

от "01" октября 2008 г.

**ПРИКАЗ**

от "18" сентября 2008 г.

№ 168

**О средней рыночной стоимости 1 квадратного метра  
общей площади жилья по субъектам Российской Федерации  
на четвертый квартал 2008 года**

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153 «О некоторых вопросах реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002 – 2010 годы» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 13, ст. 1405; 2007, № 43, ст. 5208; 2008, № 15, ст. 1564), **приказываю:**

Утвердить среднюю рыночную стоимость 1 кв. метра общей площади жилья (в рублях) по субъектам Российской Федерации, подлежащую применению федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации для расчета размеров социальных выплат, выделяемых в соответствии с планами на IV квартал 2008 г., для всех категорий граждан, которым указанные социальные выплаты предоставляются за счет средств федерального бюджета на приобретение жилых помещений, в размерах согласно приложению.

И.о.Министра

М.А.Травников

Приложение  
к приказу Министра регионального  
развития Российской Федерации  
от «9» сентября 2008 г. № 168

**Средняя рыночная стоимость  
1 квадратного метра общей площади жилья по субъектам Российской  
Федерации на четвертый квартал 2008 года**

**Центральный федеральный округ**

1	Белгородская область	25 300
2	Брянская область	28 450
3	Владimirская область	29 700
4	Воронежская область	24 800
5	Ивановская область	25 600
6	Калужская область	41 550
7	Костромская область	30 350
8	Курская область	22 850
9	Липецкая область	30 000
10	г. Москва	76 800
11	Московская область	43 600
12	Орловская область	25 850
13	Рязанская область	29 000
14	Смоленская область	27 200
15	Тамбовская область	24 600
16	Тверская область	40 000
17	Тульская область	24 900
18	Ярославская область	30 650

**Северо-западный федеральный округ**

19	Республика Карелия	33 500
20	Республика Коми	34 350
21	Архангельская область	36 650
22	Вологодская область	29 800
23	Калининградская область	33 050
24	Ленинградская область	31 500
25	Мурманская область	23 150
26	Новгородская область	26 950
27	Псковская область	28 300
28	г. Санкт-Петербург	47 300
29	Ненецкий автономный округ	40 450

**Южный федеральный округ**

30	Республика Адыгея	20 600
31	Республика Дагестан	22 250
32	Республика Ингушетия	16 850
33	Кабардино-Балкарская Республика	16 600
34	Республика Калмыкия	15 450
35	Карачаево-Черкесская Республика	14 150
36	Республика Северная Осетия - Алания	15 550
37	Чеченская Республика	17 550
38	Краснодарский край	33 350
39	Ставропольский край	21 700
40	Астраханская область	25 200
41	Волгоградская область	33 300
42	Ростовская область	29 000

**Приволжский федеральный округ**

43	Республика Башкортостан	30 450
44	Республика Марий Эл	27 650
45	Республика Мордовия	25 400
46	Республика Татарстан (Татарстан)	27 500
47	Удмуртская Республика	31 100
48	Чувашская Республика - Чувашия	28 150
49	Кировская область	29 650
50	Нижегородская область	36 600
51	Оренбургская область	27 250
52	Пензенская область	28 500
53	Пермский край	35 100
54	Самарская область	31 650
55	Саратовская область	23 200
56	Ульяновская область	24 800

**Уральский федеральный округ**

57	Курганская область	27 300
58	Свердловская область	35 000
59	Тюменская область	35 700
60	Челябинская область	27 200
61	Ханты-Мансийский автономный округ - Югра	40 100
62	Ямало-Ненецкий автономный округ	42 850

**Сибирский федеральный округ**

63	Республика Алтай	31 750
64	Республика Бурятия	25 650
65	Республика Тыва	25 200
66	Республика Хакасия	24 500
67	Алтайский край	27 350
68	Красноярский край	36 900
69	Иркутская область	35 750
70	Кемеровская область	27 550
71	Новосибирская область	36 300
72	Омская область	29 200
73	Томская область	34 250
74	Забайкальский край	26 350

**Дальневосточный федеральный округ**

75	Республика Саха (Якутия)	32 250
76	Камчатский край	32 450
77	Приморский край	34 650
78	Хабаровский край	33 850
79	Амурская область	27 150
80	Магаданская область	24 350
81	Сахалинская область	43 850
82	Еврейская автономная область	19 700
83	Чукотский автономный округ	30 100